
平成 24 年度「広げよう緑のカーテン」実施報告

　当事業は、エコポイント環境寄付と公益信託オータケ記念愛知県自然環境保護基金の

助成を受け、実施しました。ご協力いただいた園・企業様からの実施報告書の提出をもち

まして今年度の事業終了といたしますので、ご報告いたします。今年度も昨年度と同様に、

ご協力いただける幼稚園・保育園・企業様等でアサガオ・ニガウリなど数種類の苗を種から

育てていただき、緑のカーテンの効果を実感していただきました。さらに育てた苗を園児や

近隣の方達に配布し、緑のカーテンを広めることにもお力添えをしていただきました。また、

昨年に引き続き、当事業へ一宮市内オムロンアミューズメント（株）様より社員の皆様の環

境活動ポイントとして、25,762 円のご寄付をいただきました。ありがとうございました。今後

の活動に有意義に使わせていただきます。

　今年度は、昨年度までよりさらに多くの他市の幼稚園・保育園、企業・施設様にご参加を

していただき、緑のカーテンが順調に広がりつつあるのを強く実感でき、当事業の意義を

多くの方にご理解いただけたものと感謝しております。ご協力いただいた皆様に心よりお

礼申し上げます。

＜ご協力いただいた皆様＞

一宮市　　　九品寺幼稚園　剱正幼稚園　中田剱正幼稚園　サンタマリア幼稚園

　　　　　　　 今伊勢真光幼稚園　丹陽幼稚園　千秋幼稚園　西成幼稚園　龍明寺幼稚園 

名古屋市　 千成小トワイライトスクール　瑞雲保育園　

春日井市　 第二ひばり幼稚園　旭ヶ丘幼稚園　勝川幼稚園　高蔵寺幼稚園

　　　　　　　 春日井保育園　瑞雲保育園　あさひの森保育園　

　　　　　　　 デイサービス喜峰　（株）速水運輸　東春信用金庫（高蔵寺支店　

　　　　　　 　勝川支店、春日井支店、坂下支店、味美支店、朝宮支店、六軒屋支店）

　　　　　　　（有）かしわばらメディカル

瀬戸市　　　アスク新瀬戸保育園　みどり保育所　　

半田市　　  つばさ幼稚園　のぞみが丘保育園　みらい保育園　あさひ保育園

碧南市　　  ニ葉保育園　へきなん保育園　第２へきなん保育園　社協荒子保育園　

　　　　　　 　社協西端保育園　社協大浜保育園　社協棚尾保育園　社協新川保育園

　　　　　　　 碧南市にじの学園　市立天童保育園　市立日進保育園　市立鷲塚保育園

　　　　　　　 市立新川幼稚園　市立中央幼稚園　市立大浜幼稚園　市立棚尾幼稚園

豊川市　　　アオイ保育園　　　　　　　　　　　　　　（順不同、敬称略）

　



＜ご協力いただいた皆様から、たくさんのお声をいただきました＞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　これで涼しくなりました（碧南市　棚尾幼稚園）

 来園者に当事業を説明した掲示（一宮市　剱正幼稚園）                                             

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　牛乳パックを利用した配布用苗（一宮市　剱正幼稚園）

子供たちにとっていい経験

となりました。また保護者の

関心も高く、効果抜群

でした。エコにもなるので

来年もやりたいです。

休日も交代で職員が

水やりをしたり、

こまめに肥料を

与えたりしました。

広い範囲で緑のカーテンを

作るには、道具や場所が

定まってしっかり準備できないと

なかなか実施するまでに至らないが、

道具が揃い位置が決まれば

毎年行うことができ、

恒例となると思う。

説明書を読んでくださる

保護者がたくさんあります。

保護者の方も緑のカーテンは

よくご存知で、こども達にも

この言葉は広がって

いるようです。



緑のカーテンで遊ぶ（半田市　つばさ幼稚園）　　　どれがいいかな（豊川市　アオイ保育園）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　５度下がりエアコン要らず（一宮市　龍明寺幼稚園） 

　　　　　　　　

５月に開催した「育て方説明会」の講義風景（協力　一宮市　九品寺幼稚園）　　　　 

たくさんの用具や材料を提供していただいたおかげで、

涼しくておいしい体験を楽しむことができました。

本当にありがとうございました。

乳児期のこの体験が、子供たちが今後大きくなっていく過程で少しでも生かされ

「エコライフ」がますます広がることを願っています。

フウセンカズラを

はじめて育て

ました。小さくて

かわいい実がなり、

子供達もそっと

手に取り触ったり

においをかいだり

して楽しめました。

緑のカーテンに挑戦して

2年目だが、今年も緑が

生い茂るには至らなかった。

来年も実施したいので

ご指導お願いします。

子孫を残すための植物の

知恵について、保育士や

子供に伝えた。



　　　　　　　　　　　　　　　　　　（春日井市　デイサービス喜峰）

＜当事業の今後の方向性＞

　今年度は取り組んでくださる皆さんに楽しんでいただけるよう、育てる植物の種

類を増やしました。色水遊びができるアサガオ、かわいらしいフウセンカズラ、人

気のニガウリ、実がなるのを楽しめるキュウリ、ヒョウタン、ヘチマなど。ただ、

実をつけたものの大きく育つ前に枯れてしまったという声も聞かれ、育て方に工夫

がいるものもありそうです。成功事例を共有できるようにして、次年度の取り組み

に活かせるようにする必要があります。取り組みの中で工夫したこと、改善できた

ことなどをお知らせくだされば、当会で公開している育て方マニュアルとビデオマ

ニュアルに反映させ、さらに充実させることができます。また、適宜「育て方説明

会」を開催し、誰でも失敗なく取り組めることを目指します。

　種を取りおき来年使うことは可能ですが、数年たつと発芽しにくくなったり、育

ちにくくなったりすることがあるようです。数年おきに新しい種を購入するとよい

でしょう。土も来年の準備をして越冬させますが、新しい土と混ぜて使うと生育し

やすいでしょう。また、器材は消費財ですので、買い替えが必要になってきます。

今年度、一宮市ほか６市、40園と11施設が当事業へ参加してくださいましたが、

当会は、今後もさらに緑のカーテンが広がり定着するのを支援してまいりたいと考

えております。

（寄付）この事業へ寄付をしていただける場合は、以下へお願いいたします。

　　　　ゆうちょ銀行　二一八支店

　　　　普通預金　　７６４２７５７　

　　　　口座名　　NPOエコバンクあいち（緑のカーテン寄付用専用口座）

　　　　上記で振り込めない場合、記号１２１４０　番号７６４２－７５７１です。

　　　　当会の別事業への寄付は、別の口座になりますのでご注意ください。

またいろんな種を

提供していただくと

楽しいです。

土つくり、種まきと社員全員で作業を

行いました。今年の目標は屋根の上、

緑いっぱい！

店舗休日（土）（日）の

水やりが定期的に

できず反省点。


